

HARYANA VIDHAN SABHA

LIST OF BUSINESS FOR THE MEETING OF THE HARYANA VIDHAN SABHA TO BE HELD IN THE HALL OF THE HARYANA VIDHAN SABHA, VIDHAN BHAWAN, CHANDIGARH, ON TUESDAY, THE 21ST DECEMBER, 2021 AT 10.00 A.M.

I. QUESTIONS.

Questions entered in the separate list to be asked and answers given.

II. ZERO HOUR

III. CALLING ATTENTION NOTICE.

Calling Attention Notice No. 12 (Calling Attention Notice No. 18 & 25 clubbed with Calling Attention Notice No. 12)

Shri Jagbir Singh Malik, MLA

Shri Chiranjeev Rao, MLA

Smt. Geeta Bhukkal, MLA

Shri Shispal Singh, MLA

Shri Mamman Khan, MLA

Shri Bishan Lal, MLA

Shri Aftab Ahmed, MLA

Smt. Kiran Choudhry, MLA

Shri Abhay Singh Chautala, MLA- to call the attention of the Minister of Agriculture and Farmer Welfare regarding shortage of DAP/Urea upsets rabi-sowing, plans.

IV. SUPPLEMENTARY ESTIMATES (SECOND INSTALMENT) 2021-2022.

1. Discussion on the Estimates of expenditure charged on the revenue of the State.
2. Discussion and Voting on the Demands for Supplementary Grants.

Demand No. 1	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹66,01,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>1-Vidhan Sabha.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 1-3
Demand No. 2	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹9,33,00,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>2-Governor and Council of Ministers.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 4-6
Demand No. 3	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹77,53,02,000/-</u> for revenue expenditure and <u>₹10,10,00,000/-</u> for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>3-General Administration.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 7-11
Demand No. 6	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹3,99,46,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>6-Finance.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 12-15

Demand No. 9	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹25,00,00,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>9-Education.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 16-17
Demand No. 11	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹33,38,00,000/-</u> for revenue expenditure and <u>₹34,12,00,000/-</u> for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>11-Sports and Youth Welfare</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 18-22
Demand No. 12	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹2,00,00,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>12-Art & Culture.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 23-24
Demand No. 13	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹376,28,02,000/-</u> for revenue expenditure and <u>₹160,88,00,000/-</u> for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>13-Health.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 25-27
Demand No. 14	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹1500,00,00,000/-</u> for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>14-Urban Development.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 28-29
Demand No. 15	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹2740,36,01,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>15-Local Government.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 30-35
Demand No. 18	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹1,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>18-Industrial Training.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 36-37
Demand No. 19	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹26,00,00,000/-</u> for revenue expenditure and be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>19-Welfare of SCs & BCs</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 38-40
Demand No. 21	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹151,58,58,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>21-Women & Child Development</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 41-48
Demand No. 23	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹392,00,00,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. <u>23-Food & Supplies.</u>	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 49-51

Demand No. 27	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹479,00,00,000/- for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. 27-Agriculture.	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 52-55
Demand No. 30	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹106,35,00,000/- for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. 30-Forest & Wildlife.	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 56-59
Demand No. 31	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹47,00,000/- for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. 31-Ecology & Environment.	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 60-63
Demand No. 33	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹703,45,00,000/- for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. 33-Co-operation.	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 64-65
Demand No. 34	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹113,00,60,000/- for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. 34-Transport.	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 66-67
Demand No. 35	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹2,00,00,000/- for revenue expenditure and ₹25,00,00,000/- for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. 35-Tourism.	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 68-70
Demand No. 45	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding ₹340,16,38,000/- for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 st March, 2022 in respect of Demand No. 45- Loan and Advances by State Government.	Supplementary Estimates 2021-22 (2 nd Instalment) Page 71-73

V. **OFFICIAL RESOLUTION**

A MINISTER to move- "That the Ministry of Civil Aviation, Government of India be requested to designate the Civil Airport at Hisar as 'Maharaja Agrasen Airport, Hisar'."

VI. **LEGISLATIVE BUSINESS**

(i) (Bills to be introduced)

1. The Haryana Management of Civic Amenities and Infrastructure Deficient Areas Outside Municipal Area (Special Provisions) Bill, 2021
- A MINISTER to move for leave to introduce the Haryana Management of Civic Amenities and Infrastructure Deficient Areas Outside Municipal Area (Special Provisions) Bill;
- Also to introduce the Bill.

2. The Haryana Excise
(Amendment) Bill, 2021

A MINISTER to move for leave to introduce the Haryana Excise
(Amendment) Bill;

Also to introduce the Bill.

(ii) (Bill for consideration and passing)

The Haryana Pond and Waste
Water Management Authority
(Amendment) Bill, 2021

A MINISTER to move that the Haryana Pond and Waste Water
Management Authority (Amendment) Bill, be taken
into consideration at once;

Also to move that the Bill be passed.

**CHANDIGARH:
THE 20TH DECEMBER, 2021.**

**RAJENDER KUMAR NANDAL,
SECRETARY.**

हरियाणा विधान सभा

मंगलवार, 21 दिसम्बर, 2021 को 10.00 बजे प्रातः विधान भवन, चण्डीगढ़ में हरियाणा विधान सभा के हाल में होने वाली हरियाणा विधान सभा की बैठक की कार्यसूची।

I. प्रश्न

पृथक सूची में दर्ज प्रश्न पूछे जाएंगे तथा उत्तर दिए जाएंगे।

II. शून्य काल।

III. ध्यानाकर्षण सूचना।

ध्यानाकर्षण सूचना संख्या-12 (ध्यानाकर्षण सूचना संख्या-18 तथा 25, ध्यानाकर्षण सूचना संख्या-12 के साथ क्लब कर दी गई)

श्री जगबीर सिंह मलिक, एम.एल.ए.

श्री चिरंजीव राव, एम.एल.ए.

श्रीमती गीता भुक्कल, एम.एल.ए.

श्री शीशपाल सिंह, एम.एल.ए.

श्री मामन खान, एम.एल.ए.

श्री बिशन लाल, एम.एल.ए.

श्री आफताब अहमद, एम.एल.ए.

श्रीमती किरण चौधरी, एम.एल.ए.

श्री अभय सिंह चौटाला, एम.एल.ए.- डी.ए.पी./यूरिया की कमी से रबी-बुआई, योजनाओं के बिगड़ने से संबंधित कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री का ध्यानाकर्षण करने के लिए।

IV. 2021-2022 के अनुपूरक अनुमान (दूसरी किस्त)

- राज्य के राजस्व पर प्रभारित व्यय के अनुमानों पर चर्चा।
- अनुपूरक अनुदानों की मांगों पर चर्चा तथा मतदान।

मांग संख्या 1	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 66,01,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 1-विधान सभा के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 1-3
मांग संख्या 2	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 9,33,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 2-राज्यपाल तथा मंत्रीपरिषद के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 4-6
मांग संख्या 3	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 77,53,02,000 रुपये तथा पूंजीगत खर्च के लिए 10,10,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 3-सामान्य प्रशासन के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 7-11

मांग संख्या 6	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 3,99,46,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 6-वित्त के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 12-15
मांग संख्या 9	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 25,00,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 9-शिक्षा के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 16-17
मांग संख्या 11	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 33,38,00,000 रुपये तथा पूंजीगत खर्च के लिए 34,12,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 11-खेलकूद तथा युवा कल्याण के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 18-22
मांग संख्या 12	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 2,00,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 12-कला एवं संस्कृति के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 23-24
मांग संख्या 13	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 376,28,02,000 रुपये तथा पूंजीगत खर्च के लिए 160,88,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 13-स्वास्थ्य के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 25-27
मांग संख्या 14	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो पूंजीगत खर्च के लिए 1500,00,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 14-नगर विकास के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 28-29
मांग संख्या 15	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 2740,36,01,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 15-स्थानीय शासन के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 30-35

मांग संख्या 18	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 1,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या <u>18-औद्योगिक प्रशिक्षण</u> के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 36-37
मांग संख्या 19	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 26,00,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या <u>19-अनुसूचित जातियों तथा पिछड़े वर्गों का कल्याण</u> के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 38-40
मांग संख्या 21	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 151,58,58,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या <u>21-महिला एवं बाल विकास</u> के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 41-48
मांग संख्या 23	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 392,00,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या <u>23-खाद्य एवं आपूर्ति</u> के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 49-51
मांग संख्या 27	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 479,00,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या <u>27-कृषि</u> के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 52-55
मांग संख्या 30	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 106,35,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या <u>30-वन एवं वन्य प्राणी</u> के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 56-59
मांग संख्या 31	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 47,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या <u>31-परिस्थिति विज्ञान तथा पर्यावरण</u> के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 60-63

मांग संख्या 33	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 703,45,00,000 ₹ से अधिक न हो, मांग संख्या 33-सहकारिता के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 64-65
मांग संख्या 34	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 113,00,60,000 ₹ से अधिक न हो, मांग संख्या 34-परिवहन के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 66-67
मांग संख्या 35	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 2,00,00,000 ₹ तथा पूंजीगत खर्च के लिए 25,00,00,000 ₹ से अधिक न हो, मांग संख्या 35-पर्यटन के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 68-70
मांग संख्या 45	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो पूंजीगत खर्च के लिए 340,16,38,000 ₹ से अधिक न हो, मांग संख्या 45-राज्य सरकार द्वारा कर्ज तथा पेशगियां के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।	अनुपूरक अनुमान 2021-22 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 71-73

V. सरकारी संकल्प

एक मंत्री प्रस्ताव करेंगे—“कि नागरिक विमानन मंत्रालय, भारत सरकार को आग्रह किया जाए कि हिसार स्थित नागरिक हवाई अड्डे का नाम 'महाराजा अग्रसेन हवाई अड्डा, हिसार' रखा जाए।”

VI. विधायी कार्य

(ii) (पुरःस्थापित किये जाने वाले विधेयक)

- हरियाणा नगरपालिका क्षेत्रों से बाह्य क्षेत्रों में अपूर्ण नागरिक सुखसुविधाओं तथा अवसरचना का प्रबंधन (विशेष उपबन्ध) विधेयक, 2021. एक मंत्री हरियाणा नगरपालिका क्षेत्रों से बाह्य क्षेत्रों में अपूर्ण नागरिक सुखसुविधाओं तथा अवसरचना का प्रबंधन (विशेष उपबन्ध) विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव करेंगे; विधेयक पुरःस्थापित भी करेंगे;
- हरियाणा आबकारी (संशोधन) विधेयक, 2021. एक मंत्री हरियाणा आबकारी (संशोधन) विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव करेंगे; विधेयक पुरःस्थापित भी करेंगे;

(ii) (विचार तथा पारित किया जाने वाला विधेयक)

हरियाणा तालाब तथा एक मंत्री
अपजल प्रबन्धन प्राधिकरण
(संशोधन) विधेयक, 2021.

हरियाणा तालाब तथा अपजल प्रबन्धन
प्राधिकरण (संशोधन) विधेयक, पर तुरन्त
विचार किया जाए;

यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित
किया जाए।

चण्डीगढ़:
20 दिसम्बर, 2021.

राजेन्द्र कुमार नांदल,
सचिव।